Rogo iterum ut Magnificum Dominum Joannem Velsorum et Dominum Marcum<sup>5</sup>, aliosque uestrae familiae Patricios, amanter ex me salutare digneris. Amaui et amabo in illis praeclaram catholicae fidei constantiam: agnosco simul ueterem illorum erga me beneuolentiam et humanitatem, quae gratam et iucundam memoriam, illorum refricat mihi, simulque ad Deum pro iis inuocandum calcar addit. Pergant obsecro, suae uocationi in timore Diuino satisfacere, suaeque Patriae hominibus<sup>a</sup> opitulari, tum de Augustanis hoc difficili tempore, quo Deus iratus peccata nostra castigat, bene mereri contendant. In Christo Jesu bene uale, Magnifice Domine, cum tota familia tua et me senem

a) hominibusque *apogr.*

<sup>1</sup> Laudem, quam Canisius Velsero tribuit, postea *Caesar* quoque *Baronius* cardinalis (Annales Ecclesiastici tom. X, Coloniae Agrippinae 1603, 799, in a. 924 et *Ioannes Pinus* S. J. hagiographus hollandianus (Acta SS. Iulii tom. II, Antuerpiae 1721, 97 ei tribuerunt et historici recentes confirmarunt ut *G. Waitz*, Monumenta Germaniae historica, ed. *Georg. Pertz*, Scriptorum Tomus IV, Hannoverae 1841, 378—381, et *Alfr. Schräder* in „Kirchenlexikon“ XII 218. Velserus enim scriptum illud, quod praecipuus fons est vitae S. Udalrici, vitam dico cum narratione miraculorum a Gerardo clerico augustano (quem ipse „auctorem incerti nominis“ uocauit rudi quidem sermone, sed historica fide inter a. 982 et 992 scriptam, e tenebris eruit, tribus usus codicibus monasterii benedictini SS. Udalrici et Afrac: addidit uitas a Gebhardo episcopo augustano (996—1000) et Bernone augiensis (circa 1030) scriptas, sagaciter notans, hos duos primam illam vitam prae manibus habuisse et eius interpretum quodammodo vice fungi posse.

<sup>2</sup> Vide supra p. 379.

<sup>3</sup> Baronij 1538—1607 Annalium Ecclesiasticorum Tomus VI, anno 1596 Antuerpiae ex officina plantiniana in lucem prodit.

<sup>4</sup> 1 Cor 14, 12.

<sup>5</sup> De his v. supra p. 380.

tibi tuisque commendatum habe semper. Friburgi Heluetiorum 13. Junij<sup>a</sup> [anno salutis nostrae 1595].

Praeterieram fere Sanctum Virum et perpetua memoria dignum, licet saeculo nostro incognitum, uereque Catholicum Confessorem Gualdardum, cuius praeclaram effigiem abs te missam libenter accepi<sup>1</sup>. Dignus est sane, qui reliquis Ecclesiae Augustanae Patronis adiungatur, et quot annis die certo in Ecclesia celebretur: potissimum uero ab Augustanis Catholicis in pretio habeatur. Deo gratia, quod hunc nobilem Christi militem uelut e tenebris in lucem protrudis, tuamque Patriam hoc Illustri Ciue proposito, spectabiliorem efficis.

Quod Canisius in hoc „Postscripto“ monuit, breui post effectum est. S. Gualfardi vita a Marco Velsero composita a. 1596 una cum opusculis Beati Davidis ab Augusta O. Min. in lucem prodiit. Eiusdem Velseri opera pars corporis S. Gualfardi Verona Augustam missa et a. 1602 in templo PP. Capucinorum deposita est, apud quos nunc quoque asservatur. Ab eo tempore in episcopatu augustano dies festus S. Gualfardi 27. Octobris agitur *Acta* SS. Aprilis III [cf. supra p. 391] 828—832: *J. Er. Stadler*, Heiligen-Lexikon II. Augsburg 1861, 531—532.

Affirmat *Raderus* qui Augustae diu versatus, familiam velsarianam optime noverat, Canisium „frequentibus literis“ Velsorum „ad scribendum, et sanctos viros olimque Augustae florentes e tenebris eruendos pro honore et tutela patriae cohortatum esse“ (190).

**2338.** CANISIUS MICHAELI EBERLIN, Societatis fratri scholastico, in collegio dilingano degenti. Friburgo Helvetiorum 13. Iunii 1595.

Ex apographo (A) saeculo XVI. exeunte vel saeculo XVII scripto 2<sup>o</sup>; 1 p.: in p. 2 inscr.), quod est Monachii in archivo maiore reipublicae bavaricae, Jes. in gen., Fasc. 13. No 214. Alterum apographum (B), quod saeculo XVII. ex priore illo exscriptum esse videtur, exstat in eiusdem fasciculi et numeri libello in 4<sup>o</sup>, non conglutinato, p. 15—16. Tertium apographum (C) est in Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 164<sup>b</sup> 169.

*Hortatur eum ad oboedientiam, animi demissionem, in virtute proficiendi studium. De rebus collegiorum friburgensis et dilingani. Preces sacras petit.*

† Pax Christi Iesv nobis aeterna perchare frater.

Gratum est mihi tuum in scribendo studium: nec dubito quin pro veteri more Dominum pro me subinde preceris. Bene habet, quod in mutando collegio<sup>2</sup> illis pareas, qui loco summi principis Christi praesunt tibi nobisque omnibus: ex illorum praescripto institue et perface, quae tibi velis esse salutaria. Aeternum Christo valeant P. Dominicus et P. Baptista<sup>3</sup>: properemus et nos ad metam, quae illis feliciter obtigit in hac sancta vocatione. Meminerimus, nos Christi potius tyrunculos quam milites esse recensendos<sup>b</sup>, sicut in Dei cognitione, amore et cultu quotidie habemus proficere: ita in vitae nostrae correctione magnos progressus instituamus, saepeque nouum quasi nonitatum ag-

a) *Tria* v. sqq. et numerum suppleri ex *Radero*. b) censendos C. c) ueluti C.

<sup>1</sup> Vide supra p. 391.

<sup>2</sup> Monachio Dilingam missus erat: cf. supra p. 390—395.

<sup>3</sup> De Mengino v. supra p. 393<sup>1</sup>; Confluentinus 16. Maii 1595 mortuus est G. Sup. 44 f. 94<sup>b</sup> 109<sup>b</sup>.

grediamur. Parvulorum est regnum Dei<sup>1</sup>, quibus intellectum dat<sup>2</sup> aeterna sapientia. Ascendant alij quousque volunt et possunt: nostrum est infima sectari et petere, ac prorsus repuerascere: sic tandem in spirituales viros euademus. Qui putat se aliquid esse, hic nihil est Apostolo teste<sup>3</sup>. Ex ore infantium et lactentium, qui parui[?] contenti viuunt, laudem Domini perficiamus<sup>4</sup>.

Domesticorum numerum auxerunt hic Galli, qui et cum laude multorum Gallice concionantur: faxit Deus, vt exules aliquando suis sedibus restituantur<sup>5</sup>. Noui Collegij fabrica pene hoc anno, si voluerit Dominus, absoluetur. Valesij hinc sese subducunt, nostrisque non admodum fauere dicuntur, quos insignis calamitas per aquarum inundationem afflixit. Orate Dominum pro Burgundia, Gallia, Hungaria, vt suae asperae visitationis tempus agnoscant<sup>6</sup>, et ad mentem meliorem redeant poenitentes. Pergrata mihi fuit Patrum non Monachij modo, sed etiam Dilingae salutatio, quos vellem ex me amanter modo resalutari<sup>7</sup>, illorum sacrificia et preces exaudiat Deus pro seniore Canisio, vt aduentum Domini sui vigilanter expectet<sup>8</sup>. Peculiariter meo nomine salutabis P. Saluium, quem ex graui morbo conualuisse gaudeo: iuuerunt illum credo non tam pharmaca quam preces tot Religiosorum, quos gubernat<sup>9</sup>. Benedictus Deus, qui Dilingae iuuentutem praeclare florentem ostendit, et studia multorum egregie prosperat in sui nominis gloriam<sup>9</sup>. Salutant vos domestici omnes, bonumque progressum studijs tuis exoptant, vt ad sanctum sacerdotium probe paratus accedas. Bene in Christo valeas<sup>6</sup> frater, et pro me seniore Dominum precari non desinas<sup>4</sup>. Datum Friburgi 13. Iunij 1595.

Frater in Christo Petrus Canisius.

† Charissimo in Christo fratri Michaeli Eberio Societatis Iesv. Dilingae.

**2339. P. IOANNES BUSAEUS S. J.**, theologiae professor in universitate moguntina, CANISIO. Moguntia circa aetatem a. 1595.

Ex Busaei ad Raderum epistula autographa. Cod. „I. 29“ n. 32.

*Busaeus Moguntia 3. Ianuarii 1611 P. Matthaeo Radero S. J. scripsit: „Scripsit ad me Friburgo ipse R. P. Petrus Canisius anno 1596 · ante rogatus a me ut breuiter quid hic egerit sub annum 1542 et 1543 · cum esset 22. annorum Baccalaureus Theologiae Coloniensis describeret.“ Epistula haec a Busaeo ad Canisium data perisse videtur. Canisius ei respondit 2. Ianuarii 1596.*

*Busaeus in litteris ad Raderum datis haec quoque notauit: „Petrus Canisius cognomentum accepit ex familia notissima Nouimagij, Canis, non enim vocantur*

a) Ita AB; corrigendumne paruo, quod est in C.? b) resalutares C. c) uale C.  
d) desine C.

<sup>1</sup> Mc 10, 14; cf. Mt 19, 14.

<sup>2</sup> Ps 118, 130.

<sup>3</sup> Gal 6, 3.

<sup>4</sup> Ps 8, 3; Mt 21, 16.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 391<sup>2</sup>.

<sup>6</sup> Lc 19, 44.

<sup>7</sup> Cf. Mt 24, 42-44; 25, 13; Mc 13, 33; Lc 12, 35-40; Tit 2, 13.

<sup>8</sup> Cf. supra p. 355-374.

<sup>9</sup> Cf. Ps 28, 2; 78, 9; 95, 8; 113b, 1.

Hundt, sicut in Germania. sed. Canis. die Canisen - licet in insignibus suis habeant canem."

Ioannes Busaenus sive Buys (1547-1611) noviomagus, Canisio generis propinquitate inunctus, anno 1563 Societati nomen dedit. Romae theologiae scientia imbutus. Moguntiae per plus quam 20 annos theologiam dogmaticam, moralem, exegeticam docuit. Ibidem, mirum animi candorem et ardens desiderium salutis animarum cum rara doctrina iungens, et Socios, quorum „patrem spirituales" agebat, et iuvenes externos, sodales maxime marianos, ad pietatem instituit. Multos libros a Sociis italice scriptos, qui vel de sacris expeditionibus indicis erant, vel sacras preces et praecepta virtutis continebant, latine reddidit. Praeclarorum virorum scripta, velut Petri Blesensis et Ioannis Trithemii, edidit. Ipse et de fidei controversiis et maxime de rebus ad pietatem spectantibus libros composuit, in quibus eminet eius „Enchiridion piarum meditationum" fere octuagies variis linguis editum *Sotrellus* 428-429; *Jurencius* 866; *Sommervogel* II 416-439; IX 1949-1951; *Dubr.*, les. II<sup>2</sup> 111-183.

### 2340. MAXIMILIANUS I. Bavariae dux CANISIO.

Monachio 8. Iulii 1595.

Ex apograplo eiusdem temporis, quod est Monachii in bibliothecae nation. Codice lat. 715<sup>a</sup>, sic inscripto: „Joannis Baptistae Fikler<sup>1</sup> legum Civilium Doctoris Domini Archiepiscopi Salisburgensis Consiliarij etc. hodie Maximiliano Principi Bauariae a Consilij epistola, quas [*sic*] partim pro . . . Principib, partim pro alijs magnis et mediocribus Viris in serijs alijsque negotijs exaratae sunt": Epistula, quae infra ponetur, est in f. 240, atque sic est inscripta: „Idem [i. e. I. B. Fiklerus] Ad P. Petrum Canisium Societatis Jesu Theologum .etc. pro Serenissimo Bauariae Duce Maximiliano".

*Operam a Canisio Bavariae impensam laudat. Societati, Christi rem acturae, farebit.*

Accepimus gratulatoriam tuam<sup>2</sup> plenam pietate ac submisso studio erga nos Domumque nostram, eoque nomine gratissima nobis venit. Agnoscimus et tam utilem quam fidelem operam, studium atque diligentiam quae in repurganda, excolenda, et propaganda religione Catholica in hac nostra Provincia ex tuae Societatis hominibus, quasi primus, impendisti, inque vinea Domini<sup>3</sup> fructus non contemnendos fecisti, tuisque in eodem studio religionis ansam praebuisti. Qua de causa et te, et totam Societatem tuam tam nobis quam Auo. inclytae recordationis<sup>4</sup>, et Serenissimo Domino Parenti nostro, commendatiores reddidisti. Studebimus et nos, Auitum atque Paternum animum imitantes, simili uos benignitate et fauore complecti atque prosequi ea spe freti uos in pietatis et amplificandae Religionis Catholicae studio nihil remissuros. Nam quo maiori ardentiorique conatu negotium Christi et Ecclesiae, semotis omnibus quae studio tam sancto et commodo officere<sup>5</sup> poterunt, promouebitis, tanto maiorem gratiam apud Deum, et nos, et omnes bonos fauorem et existimationem comparabitis. Deus Opt: Max: te senem florentem dinque superstitem, esse uelit, tibi que nostrum fauorem et benignitatem pollicere. Monachio .8. Julij .1595.

a) efficere *apour*.

<sup>1</sup> De Canisii cum Ficlero amicitia v. *Can.* VII 662.

<sup>2</sup> Maximilianus circa initium a. 1595 a Guilielmo V., patre imperii pertaeso, regni socius constitutus erat, idque ita, ut paene omnia ipse solus administrare deberet *Arctin* I 441-447; *Riezler* IV 674; V 11.

<sup>3</sup> Is 5, 7; cf. Ier 2, 21; Mt 20, 1-19; Mc 12, 1-9 etc. <sup>4</sup> Alberto V. duci.

**2341. SANCTUS FRANCISCUS SALESIUS,** cathedralis ecclesiae gebemmensis praepositus, CANISIO. Tonone 21. Iulii 1595.

Ex apographo epistolae a *B. Mackey* (Ma) in „Œuvres de Saint François de Sales“, Tome XI, Amcey 1900, 140–144, edito, de quo plura infra dicentur, et ex apographis commentarii eiusdem epistolae, de quibus in praefatione accuratius agetur, *Mackey* epistolae latinae versionem subiecit gallicam, et commentarium, quod modo dixi, typis exscripsit ex autographo l. c. 145–148. Commentarium idem cum versione gallica editum est in „Œuvres complètes de S. François de Sales“, édition publiée par M. l'Abbé *Migne*, Tome VI., Paris 1862, 485–492 (Mi) et in „Œuvres complètes de Saint François de Sales“, 7<sup>me</sup> édition, Paris (L. Vivès) 1885, 72–77 (V). Utrobique tamen haud recte dicitur, editionem haustam esse ex archetypo („l'original“). Commentarium positum est italice in „*La Civiltà Cattolica*“ S. V. Vol. XII., Roma 1864, 393–394 (ubi tamen haud recte dicitur archetypum [„originale“] et nondum editum). Idem hispanice reddidit *Ram. Garcia* S. J., Vida del Beato Pedro Canisio, Madrid 1865, 318–322. Partem (ex Civiltà) germanice reddidit *Riehl* 482. Gallice totum paene commentarium reddidit *Raemy de Bertigny* 97–100 (cf. etiam p. 196. Particulae positae sunt gallicae a *Genoul* 108, germanicae a *Braunsberger*, Kat. 171–172 et Petr. Can. 285–286. Ceterum ex editionibus vivesiana (p. 72<sup>1</sup>) et mackeyana (p. xv–xvii) inter se collatis colligi potest, hanc epistolam vel potius eius commentarium primum editum esse in libro „Nouvelles Lettres inédites de saint François de Sales, publiées par M. le Ch. P.-L. Datta“, Paris, Blaise, 1835, nr. 29. Cum tamen *Mackey* testetur: „Cette publication se ressent de la rapidité avec laquelle elle fut exécutée: les textes latins et italiens fourmillent d'inexactitudes“, eam hic negligi posse censui.

**Praefatio editoris.** Sanctissimus ille ac clarissimus episcopus gebemmensis (Genève) et doctor ecclesiae Franciscus Salesius (1567–1622), anno 1595, cum cathedralis ecclesiae gebemmensis praepositus esset, versabatur in terra Chaballicensium (le Chablais), quam saeculo XVI, per Bernates et Gebemmenses semel atque iterum ab imperio ducum Sabaudiae abstractam et ad Calvinianismum amplectendum vi doloque adactam Carolus I. Emmanuel Sabaudiae dux a. 1593 ita recuperaverat, ut in posterum eius possessio ei constare videretur. Ad Chaballicenses doctrina veritatis et exemplis vitae ecclesiae catholicae reconciliandos operam Claudio Garnerio (Garnier) episcopo gebemmensi obtulit Franciscus, et huius auctoritate atque amico comite Ludovico Salesio canonico suoque propinquo circa medium m. Septembrem a. 1594 sedem fixit Tonone (Thonon), quae urbs et illius regionis caput erat et templum catholicum ac 14–15 homines catholicos habebat ([Hammon]). Vie de Saint François de Sales, 4<sup>e</sup> éd., T. I., Paris 1862, 145–149; *Am. de Margerie*, Saint François de Sales, 3<sup>e</sup> éd., Paris 1899, 22. Inde ad Canisium dedit litteras infra ponendas.

Huius epistolae duo supersunt exempla: Unum servatur Amesii (Amcey in Sabaudia) in archivo ordinis Visitationis B. Mariae V. a Francisco instituti, et est epistolae commentarium ipsius Francisci manu scriptum. Eius mihi praesto erant duo apographa circa a. 1860 a P. *Iosepho Boero* S. J. (de quo v. *Can.* I xxiv<sup>5</sup>), scripta; quorum textus nonnullis locis cum textu in „Œuvres“ etc. posito discrepat, idque fortasse quod commentarium ipsum, ut fit, festinantius scriptum et antiquitate obscurius factum est. Alterum exemplum exstat Romae et est ipsius epistolae apographum notarii testimonio munitum, et id quod litteris Annesio 25. Octobris 1899 datis mihi significavit R. P. *B. Mackey* O. S. B., qui epistolam in „Œuvres“ etc. edidit insertum monumentis processus beatificationis S. Francisci, quae sub Innocentio X. (1644–1655) parari coepta et ab Alexandro VII. a. 1661 perfecta est. Apographum hoc videre non potui.

Duo haec exempla multum inter se differunt. Commentarium multa habet, quae in epistula ipsa, si apographum eam integram, non decurtatam exhibet, non dicuntur. Ponetur igitur hic, minoribus tamen typis, sub ipsa epistula eius commentarium, cum propter diversitatem hanc, tum quia ipsius Sancti manu scriptum est.

Difficultas haud spernenda haec est: Franciscus in epistula ipsa: „Nonum iam ago mensem“, inquit, „inter haereticos“. Et commentarium haec habet: „Dei beneficio factum est, ut aliquot animae, octo nimirum, his novem mensibus Christo nomen reddiderint.“ Quare, cum Franciscum medio fere m. Septembri a. 1594 ad Chaballenses advenisse aliunde constet, dicendum esse videtur, eum m. Maio vel Junio a. 1595 hanc epistolam scripsisse. Verum apographo processus illius ascriptus est dies XII. calend. Augusti = 21. Julii. Fortasse res sic se habet: Franciscus commentarium quidem m. Maio vel Junio scripsit, sed vel quia occupatissimus erat, vel quia litterarum Friburgum mittendarum opportunitas praeter eius expectationem dilata est, litteras ipsas ante exeuntem m. Julium non dedit. In quibus, ut multa alia commentarii verba immutata sunt, numerus quoque 9 immutari debuit, sed aut librarii, cuius opera Franciscus fortasse utebatur, vitio aut lapsu quodam ipsius Francisci immutatus non est. Quomocumque tandem difficultas haec solvi debet, et testimonia externa et epistulae rationes internae eiusmodi sunt, ut dici possit, epistolam reapse ad Canisium datam esse.

*Canisius Christianis omnibus notus. Salesius cum eo per epistulas agere cupit. Calvinianos ad ecclesiam reduxit. Quomodo interpretatio quaedam Scripturae a Calvino facta refutari debet?*

Virtutis is est splendor<sup>a</sup>, quod tu omnium minime ignoras. Pater observandissime, nullis ut locorum intervallis impediri possit quominus et videatur ipsa, et eos a quibus possidetur suo lumine reddat omnibus qui vel virtutis nomen tantum honorant conspicuos et amabiles. Quo minus excusatione indigere nunc me reor quod, ignotus et obscurus homuncio, litteras ad te dare non verear. Non enim tu ignotus es vicissim aut obscurus, qui tot recte (ut modestissime dicam) factis, dictis, scriptis pro Christo universis Christi fidelibus innotuisti, ut mirandum non sit eum qui omnibus toties scripsit Christianis, a multis hoc solum nomine quod Christiani sint, litteras item accipere<sup>1</sup>.

Cum ergo non longo multum intervallo, et solo fere quod aiunt Lemano<sup>1</sup> lacu a te cognovissem me abesse, rem quidem tibi non in-

Virtutis<sup>a</sup> quidem<sup>b</sup> is est splendor, ea est praestantia. Pater observandissime, ut quod tu minime<sup>c</sup> ignoras, nullis terrarum, aut locorum intervallis impediri possit, quominus et videatur, et eos, a quibus possidetur, iis etiam reddat conspicuos et amabiles, qui, quamvis quid ipsa sit virtus ignorant<sup>d</sup>, virtutis tamen nomen honorant<sup>e</sup>. Quo minus excusatione nunc indigere me reor, quod ignotus et obscurus homuncio litteras ad te<sup>f</sup> dare non verear. Non enim tu vicissim ignotus es aut obscurus: sed qui<sup>g</sup> tot rebus, ut modestissime<sup>h</sup> loquar, haec pro Christo gestis, dictis, scriptis, universis Christi fidelibus innotuisti, ut mirandum non sit, eum, qui universis toties scripsit Christianis, a multis, hoc solum nomine quod Christiani sint, epistolas item accipere<sup>i</sup>.

Cum ergo non longo admodum intervallo et solo propemodum Lemano<sup>k 1</sup> lacu a te me abesse cognovissem, rem tibi quidem<sup>a</sup> non ingratham, mihi vero

a) *Prisus scriptum erat:* Miraberis forsitan . . . *Deinde:* Haesi aliquantulum dubius animo, consentaneumne esset modestiae legibus si litteras ad te, ignotus et obscurus homuncio . . . b) *Tria ex. sup. non posuit Mackey* c) omnium minime *Ma.* d) ignorent *Ma.* e) *Primum erat scriptum:* qui vel ipsi a virtute possidentur, vel virtutis desiderio teneantur. f) *Primum scriptum erat:* haec litteris tuam humanitatem . . . g) *Hoc v. non posuit Ma.* h) moderatissime *Migne, Viris.* i) accipiat *Ma.* *Primum haec addita erant verba:* Accedit quod peculiare jus mihi scribendi fuit . . . k) quod aiunt, Lemanno *Ma.*

<sup>1</sup> Lac de Genève.

gratam, mihi vero in posterum longe utilissimam facturum existima-  
verim si qui praesens nequeo, absens per litteras, commodum aliquando  
de rebus et dubitationibus theologicis interrogarem, et docentem te per  
litteras item interdum accedirem. Scriptum est enim: Interroga  
generationem pristinam et diligenter investiga patrum  
memoriam, et ipsi docebunt te: loquentur tibi, et de  
corde suo proferent eloquia<sup>1</sup>.

En igitur nonum jam ago mensem inter haereticos, et in tanta  
messe octo tantum spicas in arcam[?]<sup>a</sup> Dominicam inferre potui: summo  
Dei beneficio, quippe qui non tam sūm operarius<sup>2</sup> quam operariorum  
prodromus. In iis Petrus Poncetus, jurisconsultus eruditus sane, et  
quod ad haeresim spectat etiam Calviniano ministro loci<sup>1</sup> longe doctior.

in posterum longe utilissimam facturum existimari, si qui praesens nequeo fa-  
miliarius, per litteras absens interrogarem, et docentem te per litteras item  
interdum audirem pro tua in proximos charitate. Sic enim scriptum est:  
Interroga generationem pristinam et diligenter investiga  
patrum memoriam, et ipsi docebunt te, loquentur tibi, et de  
corde suo proferent eloquia<sup>a</sup> 1. Job 8, v. 8<sup>b</sup>.

En igitur nonus agitur hic mensis, quo sum inter haereticos hos Thono-  
nenses, iussu Reverendissimi Gebennensis<sup>d</sup>, ut, quia<sup>e</sup> nulla vi ad causas Ecclesiae  
eos reduci vult Serenissimus Allobrogus<sup>f</sup> Princeps, pro pacto cum Bernensibus  
eam in sententiam facto, videam etiam atque etiam num iis<sup>e</sup> ad Christum con-  
vertendis verbo et colloquiis sit aliquis locus, quem ubi nactus fuero, immittet  
in messem hanc idoneos plerosque, tum alios quidem, tum etiam ex vestra  
Societate operarios<sup>h</sup> 2. Haec<sup>i</sup> [?] vero rem omnino in multos hos dies protra-  
hunt<sup>k</sup>, Princeps<sup>l</sup>, cuius tamen auctoritate res incepta<sup>m</sup>, quod aliis rebus [sit]<sup>n</sup>  
impeditus, nullam huic rei dat operam. Inter rumores bellicos metuant incolae,  
ne si iterum Bernensium aut Gebennensium in nos explicentur arma, et non  
solum<sup>o</sup> ad Ecclesiam redeat<sup>p</sup> aliquis (quod se nunquam facturos pollicentur  
omnes), sed tantum aures catholicis theologis dederit, is pessime et crudelis-  
sime<sup>q</sup> ab iis excipiat.

Non commisi tamen quā pro mea tenuitate conciones singulis dominicis  
diebus his saltem haberem, et quidem in templo publice, quo veluti<sup>r</sup> prodromus  
aliis verbo et opere<sup>s</sup> potentioribus<sup>t</sup> 3 viam aperirem. Pauci tantum qui super-  
sunt catholici ea re<sup>u</sup> recreati [sunt]<sup>v</sup>: haereticorum nullus propemodum accessit  
unquam, nisi videndi me potius (est enim genus hominum curiosum), quam  
audiendi gratia. Dei interim beneficio factum est, ut aliquot animae, octo ni-  
mirum, his<sup>w</sup> novem mensibus Christo nomen reddiderint. In his<sup>w</sup> Petrus Pon-  
cetus, Jurisconsultus eruditus sane, et quod ad haeresim spectat, etiam ministro<sup>1</sup>

a) Quae sequuntur, usque ad v. 8 incl., non sunt apud Mi. V. b) Ma. non hic, sed in margine  
posuit; Job. VIII, 8, 10. c) Sic Ma.; corrigendum esse puto; arcam. d) R.<sup>ms</sup> Antistitis Gebenien-  
sis Ma. e) quando Ma. f) Rectius Ma. Mi. V.; Allobrogum. g) eis Mi. V. h) Ma. in mar-  
gine; Matt., IX, ult. i) Ita recte, puto, Ma.; Boero in uno apogr.; Nec; in altero; Nunc; Mi. V.;  
nec. k) protrahent Mi. V. l) Primum scriptum erat; Princeps, cum absit. m) inceptae Mi. V.  
n) Hoc v. suppleci ex Ma. Mi. V. o) modo Ma. p) veniat Mi. V. q) Duo vv. sqq. desunt  
apud Ma. r) velut Mi. V. s) opere et verbo Mi. V. t) Ma. in margine; Cf. Lucae, ult., 19.  
u) Hoc v. desit apud Mi. v) Hoc v. suppletum est, idque recte, a Ma. w) iis Ma. Mi. V.

<sup>1</sup> Job 8, 8 10.

<sup>2</sup> Cf. Mt 9, 37 38; Lc 10, 2; 1 Tim 5, 18.

<sup>3</sup> Cf. Lc 24, 19.

<sup>4</sup> Ludovico Viret *Hammon* 1 186.

Quem cum antiquitatis autoritate non nihil moveri viderem inter familiaria colloquia, porrexi tuum illud Opus Cathelicum, cum sententiis Patrum a Busaeo fuse descriptis<sup>1</sup>; cujus lectione abduci se ab errore in tritam veteris Ecclesiae viam passus est, ac manus tandem dedit: quo etiam tibi nomine plurimum plurimum uterque debemus.

Cum vero nuper pro libero hominis arbitrio illud urgerem Genes., 4: Sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius<sup>2</sup>, obiecit ex Calvino voces (ejus et illius) referri ad Abelem, nimirum ut dicatur dominaberis fratris, non peccati. Rationemque reddebat eorum, Calvino auctore, quod relativa illa apud Hebraeos sint masculina, vocem autem Hebraicam qua peccatum exprimitur esse foeminam<sup>3</sup>. Huic nimirum rationi refellendae, etiam adhibita Bellarmini opera, satis

longe doctior. Quem cum antiquitatis auctoritate nonnihil moveri viderem et saltem torqueri, explicavi opus tuum illud Catechisticum cum auctoritatibus, sententiisque Patrum a Busaeo descriptis<sup>1</sup>, cuius lectione sensim ab errore abduci se in tritam veteris Ecclesiae viam passus est, manusque tandem dedit: quo etiam nomine plurimum uterque tibi debemus.

Is autem, cum nuper pro libero hominis arbitrio urgerem locum Genes. 4<sup>a</sup>. Sub te erit appetitus eius et tu dominaberis illius<sup>2</sup>, obiecit referri voces eius et illius ad Abelem, nimirum dominaberis fratris, non peccati. Rationemque ex Calvino reddebat, quod in hebraeo relativa illa sint masculina, peccatum vero apud hebraeos foemina voce exprimitur<sup>3</sup>. Ego vero interpretationem catholicam satis confirmavi, sed obiectionem clare refellere non potui, quippe qui libris hic caream necessariis. Advexi namque pauca tantum<sup>b</sup>, ut fit, praecipua de huius sectae<sup>c</sup> controversiis volumina: inter caetera quidem<sup>d</sup> Bellarmini opus illud illustre Controversiarum, quem dum hac in difficultate consulio, non satis loci nodum explicuisse<sup>e</sup> comperio, dum de cohaerentia rela-